MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

RESOLUÇÃO N.º 025/09-CPJ

O  PRESIDENTE  DO  EGRÉGIO  COLÉGIO  DE
PROCURADORES DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO  o  Ofício  n°  1599.2009.PGJ.
337265.2009.33202,  subscrito  pelo  Exmo.  Sr.  Procurador-Geral  de
Justiça, Doutor Otávio de Souza Gomes;

CONSIDERANDO o  requerimento  formulado  pela
Associação  dos  Servidores  do  Ministério  Público  do  Estado  do
Amazonas,  PI  n°  304714/2009,  bem  como  o  despacho  exarado  nos
referidos autos pelo Exmo. Sr. Procurador-Geral;

CONSIDERANDO a  manifestação  do  eminente
Procurador de Justiça, o Exmo. Sr. Dr. José Roque Nunes Marques, nos
autos do Processo n.° 338006/2009/PGJ;

CONSIDERANDO o disposto no art. 11, I, do RICPJ;

CONSIDERANDO  a  decisão  do  Egrégio  Colégio  de
Procuradores  de  Justiça,  à  unanimidade  dos  presentes,  em  sessão
extraordinária realizada em 09 de outubro de 2009;

RESOLVE:

I – MANTER o  indeferimento  do  requerimento
protocolizado pela Associação dos Servidores do Ministério Público do
Estado  do  Amazonas  –  ASSEMPAM,  pelas  razões  e  fundamentos
expostos na manifestação do Relator;

II  – DETERMINAR que a  matéria  seja  analisada por
uma Comissão Especial, a ser imediatamente constituída, com prazo de
duração  de  noventa  (90)  dias,  para  que,  a  partir  de  requerimentos
individualizados,  apure  o  eventual  desvio  funcional,  devendo  na
existência da sua efetiva comprovação, promover os devidos e regulares
Processos  Administrativos,  com o  propósito  de  identificar  os  valores
devidos, à fração de sua efetiva ocorrência;

III – ESTABELECER que apurado eventual desvio de
função,  deve-se  corrigir  a  irregularidade,  com  a  imediata  lotação  do
servidor,  no  exercício  do  cargo  em  que  fora  aprovado,  nomeado  e
empossado, sob pena de sua responsabilização administrativa, bem como
a de quem com ele concorrer, para permanência do desvio funcional.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA  DE  REUNIÕES  DO  E.  COLÉGIO  DE
PROCURADORES DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS,
em Manaus, 09 de outubro de 2009.

OTÁVIO DE SOUZA GOMES
Presidente

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES
Relator

EVANDRO PAES DE FARIAS
Membro

FLÁVIO FERREIRA LOPES
Membro

Resolução n° 024/09-CPJ

JOÃO BOSCO SÁ VALENTE
Membro

SANDRA CAL OLIVEIRA
Membro

CARLOS ANTONIO FERREIRA COÊLHO
Membro

NOEME TOBIAS DE SOUZA
Membro

NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO
Membro

MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ
Membro

FRANCISCO DAS CHAGAS SANTIAGO DA CRUZ
Membro

MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO
Membro

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES
Membro

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
Membro

	RESOLUÇÃO N.º 025/09-CPJ